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Le tabelle del presente supporto di analisi specificano, per ciascuno degli anni 2012 e 2013 ed in relazione alle varie classi  demografiche di 
appartenenza, il fondo ordinario assegnato ai comuni con le leggi finanziarie regionali.  
 
Si tratta di risorse assegnate per il finanziamento generale dei bilanci dei comuni senza vincolo di destinazione né obbligo di 
rendicontazione e sono finanziate a valere sulle quote di compartecipazione al gettito dei tributi erariali riscossi nel territorio regionale  
spettanti agli enti locali1. Sono escluse le assegnazioni attribuite ai comuni a titolo di concorso oneri derivanti dall’istituzione del comparto 
unico regionale, gli incentivi alle forme associative e gli altri specifici finanziamenti. 
 

Sicuramente significativo è l’andamento decrescente del totale dei trasferimenti a favore del sistema delle autonomie locali conseguente 
ad una notevole flessione delle entrate tributarie che ha inciso negativamente anche sulle quote assegnate ai Comuni a titolo di fondo 
ordinario2. 
 
Al fine di calcolare la quota del trasferimento ordinario pro capite e il numero di comuni rientranti in ciascuna classe demografica 
individuata è stato preso a riferimento, come parametro omogeneo del biennio, il dato della popolazione residente al 31 dicembre 2010 
derivante dall’annuario statistico “Regione in cifre 2011”TP

3
PT. In particolare sono state individuate sei classi demografiche. 

 
Circa un terzo (34,62 per cento) del fondo ordinario è destinato a favore dei comuni capoluogo,  che corrispondono solamente all’ 1,8 per 

centro del totale dei comuni della regione; diversamente, per i comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, che corrispondono al 59,7 
per cento del totale dei comuni, viene destinato solamente il 20,61 per cento delle risorse stanziate. 
 
Rappresentando graficamente l’assegnazione pro capite del fondo ordinario per ciascuno degli anni considerati e per tutte e sei le classi 
demografiche risulta il caratteristico andamento “ad U” con un braccio particolarmente elevato in corrispondenza dei comuni con 
popolazione inferiore ai 1.000 abitanti. Diversamente la rappresentazione grafica del trasferimento ordinario suddiviso per chilometro 
quadrato mostra un andamento crescente al crescere della popolazione, con un elevato picco per i comuni capoluogo. 
 
 

                                                 
1 

Vedasi “Supporto di analisi di finanza locale numero  2/2013”
 

2 Per evidenziare l’andamento decrescente dei trasferimenti, sono stati presi in considerazione anche i dati relativi all’anno 2011 

TP

3
PT Analogamente a quanto previsto dalla legge regionale 27/2012, articolo 10, comma 8, per il riparto del fondo ordinario per l’anno 2013. 
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Legenda: 
 

-per TOTALE TRASFERIMENTI si intende il totale delle assegnazioni attribuite al sistema delle autonomie locali con le leggi finanziarie regionali e 

finanziate con le quote di compartecipazione al gettito dei tributi erariali riscossi nel territorio regionale e con le quote straordinarie messe a 
disposizione dall’amministrazione regionale.  
- per FONDO ORDINARIO  si intende il trasferimento ordinario vero e proprio, ovvero il fondo assegnato per il finanziamento generale dei bilanci 
dei comuni senza vincolo di destinazione né obbligo di rendicontazione. 



 
 
 
 
 
 
 

Classi demografiche n. % Residenti 2010 (*) Superficie Kmq 

Comuni capoluogo di provincia  4 1,8 392.683 220,47 

Comuni sopra i 10.001 abitanti  19 8,7 276.927 839,12 

Comuni tra 5.001 e 10.000 abitanti  40 18,3 278.248 1.314,85 

Comuni tra 3.001 e 5.000 abitanti  25 11,5 94.531 983,87 

Comuni tra 1.001 e 3.000 abitanti  83 38,1 165.111 2.571,26 

Comuni fino a 1.000 abitanti  47 21,6 28.308 1.928,82 

Totale  218 100,0 1.235.808 7.858,39 

     

     

 (*) Fonte Regione in cifre 2011      
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TOTALE TRASFERIMENTI  ASSEGNATI AL SISTEMA AUTONOMIE LOCALI

 E FONDO ORDINARIO AI COMUNI

IN MILIONI DI EURO - TRIENNIO 2011 - 2013
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Grafico a. 

Tabella 2. TOTALE TRASFERIMENTI AL SISTEMA AUTONOMIE LOCALI          

.  E FONDO ORDINARIO AI COMUNI  

 TRIENNIO 2011-2013 

  2011 2012 2013 

 Totale assegnazioni al sistema 
autonomie locali  

            471.136.098,95             450.371.878,53             377.426.383,52  

 Totale trasferimento ordinario           
ai Comuni   

     358.223.257,34      327.665.794,77      293.182.842,87  

 



 
 
 
 

TOTALE FONDO ORDINARIO PER CLASSI DEMOGRAFICHE - ANNI 2012-2013 

   Trasferimento ordinario  

Classi demografiche n.   %  2012 2013  Media biennio 2012-2013   %  

Comuni capoluogo di provincia 4 1,8                    115.343.086,78                              99.609.199,22                              107.476.143,00  34,62 

Comuni sopra i 10.001 abitanti 19 8,7                       58.315.003,95                              51.344.520,00                                 54.829.761,98  17,66 

Comuni tra 5.001 e 10.000 abitanti 40 18,3                       64.067.128,97                              56.397.074,87                                 60.232.101,92  19,40 

Comuni tra 3.001 e 5000 abitanti 25 11,5                       24.466.321,88                              23.348.689,14                                 23.907.505,51  7,70 

Comuni tra 1.001  e 3.000 abitanti 83 38,1                       48.123.831,92                              45.925.513,43                                 47.024.672,68  15,15 

Comuni fino a 1.000 abitanti 47 21,6                       17.350.421,27                              16.557.846,21                                 16.954.133,74  5,46 

Totale 218 100                   327.665.794,77                          293.182.842,87                            310.424.318,82  100 
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TOTALE FONDO ORDINARIO PER CLASSI DEMOGRAFICHE - QUOTA PRO CAPITE E PER KMQ  -BIENNIO 2012 - 2013 

        2012 2013 

Classi 

demografiche 
n.  

 Residenti 

2010  

Superficie           
Kmq    

 Totale fondo 
ordinario  

 % per 
classe  

Fondo  ordinario 
per abitante  

Fondo ordinario 
per kmq  

 Totale fondo 
ordinario  

 % per 
classe  

Fondo ordinario 
per abitante  

Fondo ordinario  
 per kmq  

Comuni capoluogo 

di provincia 
4         392.683                 220,47       115.343.086,78       35,20                    293,73         523.169,08          99.609.199,22      33,98                   253,66       451.803,87  

Comuni sopra i 

10.001 abitanti 
19         276.927                 839,12          58.315.003,95       17,80                    210,58            69.495,43          51.344.520,00      17,51                   185,41          61.188,53  

Comuni tra 5.001 e 

10.000 abitanti 
40         278.248             1.314,85          64.067.128,97       19,55                    230,25            48.725,81          56.397.074,87      19,24                   202,69          42.892,40  

Comuni tra 3.001 e 

5000 abitanti 
25            94.531                 983,87          24.466.321,88          7,47                    258,82            24.867,43          23.348.689,14         7,96                   247,00          23.731,48  

Comuni tra 1.001  e 

3.000 abitanti 
83         165.111             2.571,26          48.123.831,92       14,69                    291,46            18.716,05          45.925.513,43      15,66                   278,15          17.861,09  

Comuni fino a 

1.000 abitanti 
47            28.308             1.928,82          17.350.421,27          5,30                    612,92               8.995,36          16.557.846,21         5,65                   584,92             8.584,44  

Totale 218     1.235.808             7.858,39       327.665.794,77           100                   265,14            41.696,30      293.182.842,87          100                   237,24          37.308,26  

Tabella 4. 



 
 
 
 

TOTALE FONDO ORDINARIO PER CLASSI DEMOGRAFICHE - QUOTA  PRO CAPITE E PER KMQ  - MEDIA DEL BIENNIO 2012 - 2013 

  biennio 2012 - 2013 

Classi demografiche n.  
Residenti                   

2010   
Superficie         

 kmq  
 media biennio  
fondo ordinario  

 % media biennio  
per classe  

 media biennio 
pro capite  

 media biennio  
per kmq  

Comuni capoluogo di provincia 4                  392.683                220,47                           107.476.143,00                               34,62                                273,70                   487.486,47  

Comuni sopra i 10.001 abitanti 19                  276.927                839,12                              54.829.761,98                               17,66                                197,99                      65.341,98  

Comuni tra 5.001 e 10.000 

abitanti 
40                  278.248            1.314,85                              60.232.101,92                               19,40                                216,47                      45.809,11  

Comuni tra 3.001 e 5000 abitanti 25                     94.531                983,87                              23.907.505,51                                  7,70                                252,91                      24.299,46  

Comuni tra 1.001  e 3.000 abitanti 83                  165.111            2.571,26                              47.024.672,68                               15,15                                284,81                      18.288,57  

Comuni fino a 1.000 abitanti 47                     28.308            1.928,82                              16.954.133,74                                  5,46                                598,92                         8.789,90  

Totale 218              1.235.808            7.858,39                          310.424.318,82                            100,00                                251,19                      39.502,28  
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TOTALE FONDO ORDINARIO PRO CAPITE NEL BIENNIO 2012 - 2013
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ANDAMENTO  FONDO ORDINARIO

  PRO CAPITE E PER KMQ 

MEDIA DEL BIENNIO 2012 - 2013 
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TOTALE FONDO ORDINARIO PER KMQ NEL BIENNIO 2012 - 2013
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